La matière de la prophétie est variée, et favorise la vulgaire distinction du temps en passé, présent et avenir ; elle doit donc être considérée sous divers aspects. On ne peut mettre en doute le passé, à moins de nier la prophétie de celui qui a écrit le Pentateuque ; attendu que dans le récit de la création et des premiers témoins de notre élémentaire univers, il était dépourvu de témoignages humains, qui pussent lui raconter comment le monde a été tiré du néant, et comment parmi eux, les créatures auraient pu arriver à former une nature si belle et si sagement distribuée. Les choses présentes, pour cette raison, toujours secrètes et cachées, et qui sont surtout dans les idées et dans la conscience des hom-

mes, ont offert en tout temps un vaste champ pour prophétiser à un grand nombre de héros de la religion catholique.

Mais si nous voulions parler en toute rigueur et dire la propriété du mot *prophétiser*, qui est l'équivalent de prédire, la vraie et spéciale matière de la prophétie est l'avenir, et comme l'enseignent les Docteurs, elle embrasse les choses contingentes et libres, c'est-à-dire celles qui n'ont pas une cause nécessaire, mais qui dépendent immédiatement de la seule volonté de Dieu et des hommes. En ceci, et non autrement, sont distinguées les prophéties des philosophes et des astronomes, qui, par des signes et des raisons naturelles, peuvent parfaitement prévoir les événements naturels et les effets multiples qui en dérivent. L'avenir donc est le domaine propre de la prophétie, qui est conséquemment l'indubitable marque caractérisant l'excellence d'un si grand don, qu'il appartient à Dieu seul de départir. Cela est manifeste en beaucoup d'endroits des Ecritures sacrées et plus particulièrement dans la bouche d'Isaïe voulant gourmander la dure obstination des ennemis du nom et de la gloire du Seigneur. Le prophète, parfois, provoquant les idoles de la gentilité à faire montre de la science et du pouvoir souverain dont elles se vantaient de pouvoir annoncer ce qui aurait lieu dans l'avenir, ou de donner une preuve incontestable de leur divinité, dit : *Annuntiate quæ ventura sunt in futurum et sciemus quia Dii estis vos.* Is. XLI. 23. Ainsi parlait le Seigneur dans l'ancien Testament. Il voulait dire que ceux qui étaient séparés de lui ne pouvaient être inspirés comme ses prophètes, qui annonçaient les choses futures avec une précision et une clarté sans égales, au point qu'ils indiquaient et déterminaient en toutes circonstances les événements humains de manière à ressembler plutôt à des historiens qu'à des prophètes. Les prophéties, dit S. Jean Chrysostôme, forment un tel concert, une telle unité, qu'elles nous sont parvenues formant un corps complet et animé, embrassant toute la divine Ecriture. Grâce à ce fait, dans ce que les prophètes ont écrit, nos pères et dans un grand nombre d'occasions nous-mêmes, bien que sans observations faites sur ce point, nous n'en voyons pas moins de jour en jour les choses se succéder de la même manière.